- 5 IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. VINCENTIO PP. GALLIARVM. In criminali [B 7, 3, 41] nego¹to rei forum accusator sequatur. Is uero, qui suam causam siue criminalem siue ciuilem sine caelesti oraculo in uetito uocabit examine aut exsecutionem poposcerit militarem, actor quidem propositi negoti actione multetur, reus uero pro condemnato habeatur: et tribuni siue uicarii capitale sibi animaduersionem subeundam esse cognoscant, si uel suam 5 uel militum exsecutionem interdictam praebuerint. D. xv k. IAN. MEDiolani CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397
- 6 IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ANTHEMIO PP. Magisteriae potestati [B 7, 3, 42] inter militares uiros uel priuato actore in reum militarem etiam ciuilium quaestionum audiendi concedimus facultatem, praesertim cum id ipsum e re esse litigantium uideatur con- 10 stetque militarem reum nisi a suo iudice nec exhiberi posse nec, si in culpa fuerit, coer- ceri. D. v k. MAI. CONSTANTINOPOLI LVCIO VC. CONS. a. 413
- 7 IMP. ANASTASIVS A. CONSTANTINO PP. Periniquum et temerarium esse per- [B 7, 3, 43] spicimus eos, qui profesiones aliquas seu negotiations exercere noscuntur, iudicum, ad quos earundem professionum seu negotiationum cura pertinet, iurisdictionem et praeceptiones 15 declinare conari. Quapropter iubemus huiusmodi hominibus nec cuiuslibet militiae seu cinguli uel dignitatis praerogativam in hac parte suppeteret, sed eos, qui statutis in quacumque militia connumerati sunt uel fuerint seu dignitatem aliquam praetendunt, sine quadam fori praescriptione his iudicibus tam in publicis quam in priuatis causis oboedire compelli, ad quorum sollicitudinem professionis seu negotiationis, quam praeter militiam, ut dictum 20 est, exercent, gubernatio uideatur respicere, ita tamen, ut ipsis nihilo minus iudicibus, sub quorum iurisdictione militia seu dignitas eorum constituta est, procul dubio respondeant. 2 His uidelicet, quicumque contra eius¹ tenorem uenire temptauerint, militiae cingulo seu dignitatis honore pro tali conamine spoliandis. D. xv k. MART. CONSTANTINOPOLI PROBO 24 ET AVIENO CONSS. a. 502

XIIII

R QVANDO IMPERATOR INTER PVPILOS VEL VIDVAS
VEL MISERABILES PERSONAS COGNOSCAT ET NE
EXHIBEANTVR R

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. AD ANDRONICVM. Si contra pupillos uiduas² [Th. 1, 22, 2 B 7, 3, 37] 30 uel diutino³ morbo fatigatos et debiles impetratum fuerit lenitatis nostrae iudicium, memoriati a nullo nostrorum iudicium compellantur comitatui nostro sui copiam facere. quin immo intra prouinciam, in qua litigator et testes uel instrumenta sunt, experiantur iurgandi

F (13) P (om. 13, 6) L (ut P) CRM

¹ legis? (u. i.) ² uiduasue (Mommsen)? ³ diutino om. Th.

1 honor. et arcad. C | uicentio F 2 qui] qui in uel cui R^a 3 uetito uocauit FPLC^bR^bM, ue... C, uetito uetauit R^a? | poposceret PL^a? 4 prepositi neg. F^a, neg. propositi R^a 5 sub-eunde F^a, subeundam M^a 6 s. a. F Hal.: in P est subscriptio c. 7, in L erasa est | xv] F, v Hal. 8 potestatis C^a 10 e re] aere F, more C^bRM, *** C^a: ἐπειδὴ καὶ τοῖς δικαιομένοις τοῦτο συμφέρει B 11 que] * R^a, om. C^a 12 s. a. F Hal. | constant. om. Hal. | uc. om. F 13 impp. P | a. om. R 14 profesionis R^a | negotiations R^a | exercere nos- cuntr om. C^a | iuditium FP^a 15 earum C^a, earundum R^a | professionem M^a | negotio- num R^a | praeceptionem PLC 16 declini- nari C^a | conari nari L^a, cenari R^a | omnibus

PLRM 17 uel om. C | statis L^a, inc. C^a 18 militiam F 20 ad] aq L^a | profesiones seu negotiations (negatiat. F^a) F | quas PLM^a | praeter] M^b, propter FPLCRM^a 21 ut] in R^a 22 seu] siue PR 23 quicumque] qui Pa| eius] eius legis Q: οἱ δὲ τοῦτο παρατομένοι B | temptauerunt F 24 spoliandis om M^a | s. a. F cum P ad c. 5: in PL hoc loco extant d. xu. k. 25 abieno FP 27 uel uiduas] SF, et uiduas PLCRM^b, uiduas M^a 28 uel] et C | mirabiles F, miserabilis L^a 30 ad ahdronicum] andronico Th. | uiduas] uel uiduas FCR^b 31 diurno R 32 iuditium M^a | commutatui R^a | sui] cui F | quin immo] qui nimio Pa 33 prouinciam] uintiam F^a | liti- gatores M | et] aut C

fortunam atque omni cautela seruetur, ne terminos prouinciarum suarum cogantur excedere.
 1 Quod si pupilli uel uiduae aliique fortunae iniuria miserabiles iudicium nostrae serenitatis
 orauerint, praesertim cum alicuius potentiam perhorrescunt, cogantur eorum aduersarii
 examini nostro sui copiam facere. D. xv k. IVL. CONSTANTINOPOLI OPTATO ET PAVLINO 4
 CONSS.

a. 334

XV

R VBI DE CRIMINIBVS AGI OPORTET R

- 1 IMP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. LAVRINAE. Quaestiones eorum crimi- [B 7, 5, 76]
 num, quae legibus aut extra ordinem coercentur, ubi commissa uel inchoata sunt uel ubi
 reperiuntur qui rei esse perhibentur criminis, perfici debere satis notum est. PP. IIII NON. 10
 OCT. DEXTRO II ET PRISCO CONSS. a. 196
- 2 IDEM' AA. ET CC. NICAЕ. Sciens liberum uenumdando plagii crimen com- [B 7, 5, 77]
 mittit. ab eo itaque, qui super hoc queri potest, aditus competens iudex, si is, quem
 puerum ingenuum uendidisse proponis, ibi degit, causam cognoscet. S. PRID. NON. FEBR. 14
 SIRMI CC. CONSS. a. 294

XVI

R VBI DE POSSESSIONE AGI OPORTET R

- 1 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD FESTVM PROCONSULEM AFRICAE. [B 7, 5, 78]
 Vbi aut uis facta dicitur aut momentaria possessio postulanda est, ibi loci iudicem ad-
 uersus eum qui possessionem turbauit conuenit iudicare. D. VIII K. IVN. GRATIANO 20
 NOBILISSIMO PVERO ET DAGALAIFO CONSS. a. 366

XVII

R VBI FIDEICOMMISSVM PETI OPORTET R

- 1 IMP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. DEMETRIO. Fideicommissum ibi peten- [B 7, 5, 79]
 dum esse, ubi hereditas reicta est, dubitari non oportet. PP. VIII K. SEPT. CILONE II 25
 ET LIBONE CONSS. a. 204

A^u (15 R 1. 16) F (desinit in 25 pp. viii) PLCRM

¹ scribi debuit imp. Diocletianus et Maximianus

1 fortuna PLM | omnes PL, omnis M^b, inc. M^a | excidere F | 2 quod] qui Pa | alienque Pe La | 4 s. a. Th. F Hal. PL | xv] Th. om. F Hal. PL | constantino. p. optanto PL 7 ubi] hibi L^a, om. A | 8 imp. L | laurinae] SACM, laurianae FPL, laurianae R | 9 com- missa uel inchoata] PL^a, commissae (com- missa R^b, commissa M^c) uel inchoatae (in- chote F^d) AFL^e CRM: Græcus interpres locum intellexit ut R^b: ἥ δόπου ἡμάρτηται γυν- νέται, ἥ δόπου ἡεχθη ἥ περι αὐτῶν δίκη B | 10 repperiantur F | qui rei esse perh. om. A | nostrum A | s. a. F Hal. PL | iii] iii PL 11 ii om. Hal. | crispo F | 12 aa. et cc.] a. S | niceae M | 13 utique P^bR^aM^b, utrique P^a? , usque L^a | si om. L^aM^a? | 14 purum R^a | ubi L^aC^aR^aM^b | cognoscit Pa, cognoscit C^a | s. a. F Hal. PL | s. prid.] F, prid. PL, d. II Hal. | 17 ubi om. A | possessionibus A | 18 valentinus RM | festum] fiscum A | pro- consule S, proconsul M | 19 aut uis] aut ius Pa, autem uis L, om. A | postulandae ibi A^a | 20 passionem Fu | s. a. F Hal. PL | 21 bilissimo puero F, nobili puero PL, om. Hal. | dagalaifo] bacapho PL | 23 oportet] potest S | 24 aa. om. Fa | 25 dubitare C | s. a. F Hal. PL | chilone libri | ii om. Hal.

XVIII

R VBI CONVENIATVR QVI CERTO LOCO DARE PRO-
MISIT R

- 1 IMP. ALEXANDER A. HERACLIDAE. Qui certo loco se soluturum pecuniam [B 7, 5, 80] obligat, si solutioni satis non fecerit, arbitraria actione et in alio loco potest conueniri: in 5 qua uenit aestimatio, quod alterutrius interfuit suo loco potius quam in eo in quo petitur solui. D. vi id. MART. FVSCO II ET DEXTRO CONSS. a. 225

XVIII

R VBI IN REM ACTIO EXERCERI DEBET R

- 1 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. PANCRATIO. In rem actio [B 7, 5, 81] 10 non contra uenditorem, sed contra possidentem competit. frustra itaque desideras non tecum congregi, sed cum auctore tuo dominium vindicantem, cum te possidere contendas. nam si denuntiasi ei qui tibi uendidit, intellegit euictionis periculum. nec enim iurisdictionis forma in eadem prouincia constitutis tam petitore quam possessore ob auctoris perso- 14 nam, quem in alia prouincia dicis consistere, debet immutari. D. ID. APRIL. AA. CONSS. a. 293
- 2 ¹IMP. CONSTANTINVS A. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. Si quis alterius nomine quolibet modo possidens immobilem rem litem ab aliquo per in rem actionem sustineat, debet statim in iudicio dominum nominare, ut, siue in eadem ciuitate degat siue in agro siue in alia prouincia sit, certo dierum spatio ab iudice finiendo eoque ad notionem eius perducendo, uel ipse in locis in quibus praedium situm est perueniens uel procuratorem mittens actoris 20 intentiones excipiat. Si uero post huiusmodi indultum tempus minime hoc quod dispositum est facere maluerit, tamquam lite quae ei ingeritur ex die, quo possessor ad iudicium uocatus est, ad interrumpendam longi temporis praescriptionem contestata iudex, utpote domino possessionis nec post huiusmodi humanitatem sui praesentiam faciente, edictis legitimis proponendis eum citare curabit et tunc in eadem uoluntate eo permanente negotium summatum 25 discutiens in possessionem rerum actorem mitti non differet, omni adlegatione absentis de principali quaestione seruata. D. x k. AVG. BASSO ET ABLABIO CONSS. a. 331
- 3 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. Actor rei forum, [B 7, 5, 82] siue in rem siue in personam sit actio, sequitur. sed et in locis, in quibus res propter quas contenditur constitutae sunt, iubemus in rem actionem aduersus possidentem moueri. 30 D. x k. IVL. CONSTANTINOPOLI ARCADIO ET BAVTONE CONSS. a. 385

P (18. 19. 3: 19 R 1. 2 post II 49, 1) LCRM

¹ iung 1, 21, 3 et quae ibi laudantur

2 conueniantur M | promittit PL 4 impp. P | eraclee S, heracliae C 5 facerit Pa | loco | co L^a 7 s. a. Hal. PL | d. vi id. mart.] pp. u. id. (u. idid. P^a) mai. PL | ii om. Hal. 9 exhiberi SM^a | debet] SRM, debeat C, debeat uel esse queat P, debeat uel queat L 10 et cc. om. SR | penebracio PL | 12 dominum M^a 13 intellegis PL^bM^b, intellegas L^a? 14 personam om. R^a 15 quam M^a | aliam prouintiam M, prouincia om. PL | s. a. Hal. 16 impp. PR | ad uniuersos] ad PL, aduersus R 18 ut om. PL^a | eodem] edem M^a 19 eaque R^a | nouationem L^a, notationem R^a? 20 auctoris Pa 21 excipiat] W, excipiet

PLCRM | si] P^aC, sin P^bLRM | quod om. PaM^a 22 uoluerit PL | die] qie L^a 23 interrupendam P 24 huiusmodo L | proponendis] faciendis PL^a 25 voluntatem M^a | eo] R^bM, eodem PLCR^a | summatum M^a 26 differet M 27 s. a. Hal.: in PL est subscriptio c. 3: in M post inscriptionem c. 3 adest basso et albino: d. k. aug. pp. k. sept. constant. leges iungendae 28 impp. PLCR | ualentinus CM, et ualerius R | aa. SC, om. P: basso et albino addit M (ex subscr. c. 2) 29 et om. PL^a 31 s. a. Hal. et PL ad c. 2 | x] xiiii PL | constantinopoli ... conss.] const. a. PL, constant. om. Hal.

XX

R VBI DE HEREDITATE AGATVR ET VBI SCRIPTI HEREDES IN POSSESSIONEM MITTI POSTVLARE DEBENT R

- 1 ¹IMPP. VALERIANVS ET GALLIENVS AA. MESSIAE. Illic, ubi res hereditarias [B 7, 5, 93] esse proponis, heredes in possessionem rerum hereditiarum mitti postulandum est. ubi autem domicilium habet qui conuenit uel, si ibi ubi res hereditariae sitae sunt degit, hereditatis erit controuersia terminanda. PP. VII K. MAI. SAECVLARE ET DONATO CONSS. a. 260

XXI

R VBI AGI OPORTET DE RATIOCINIIS TAM PRIVATIS QVAM PVBLICIS R

10

- 1 ²IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. AVRELIO GERONTO. [B 7, 5, 94] Eum, qui aliena negotia siue ex tutela siue quocumque alio titulo administravit, ubi haec gessit, rationem oportet reddere. S. XIII K. SEPT. AA. CONSS.³ a. 293
- 2 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MACEDONIO MAGISTRO MILITVM. Nemo [B 7, 5, 85] post depositum cingulum priuatae uitiae redditus ob negotium, quod militiae causa est ei 15 exortum, praestandi ratiocinii gratia eius numeri, in quo militauit uel quem ipse gessit, a quocumque pulsatus, fori praescriptionibus utatur. unumquemque enim super huiuscemodi causis, id est publicis, quas dum militaret exercuit, super ratiocinii militaribus, per quae suos contubernales adfixisse adseritur, in militari oportet iudicio respondere, in quo et instructio sufficiens et nota testimonia et uerissima possunt documenta praestari. D. PRID. 20 K. IVN. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423

XXII

R VBI CAVSA STATVS AGI DEBEAT R

- 1 IMP. ALEXANDER A. AVRELIO ARISTOCRATI. Quae a te, cum tibi seruiret, [B 7, 5, 86] refugit et in aliam prouinciam se contulit, libertatem sibi uindicans non iniuria eo loco 25 *A^ul* (22 R 1) *P* (om. 21, 2) *L* (om. 21, 2) *CRM*

¹ *iunge* 8, 1, 2 ² *iunge* 4, 50, 7, 7, 72, 9 ³ Diocletiano vii et Maximiano vi AA. cons. (= a. 299) 7, 72, 9 (u. i.)

2 herteidate *S* (*Heimbach*) | scriptum haeres *S*
3 possessiones *M* | debet *S*, debeant *R* 4 ualerius *C*, ualt. *PL* | gallianus *M* 5 hereditarium *L'* 6 dominicalium *P^a* | habeat *PL* | sunt) *W*, sint *PLCRM* 7 hereditarii *P^a* | erit) egit *R^a* | terminandi *R^a* | s. a. *Hal*. *PL* | pp.] d. *Hal*. | seculari *Hal*. 9 tam publicis quam et priuatis *S* 11 aa. *om*. *R* | et cc. *om*. *S* | aurelio *suppleui ex* 4, 50, 7 | gerontio] *SM*, generatio *PL*, gerentio *C*, genrentio *R* 12 quacumque *R^a*? ** quacumque *M^a*, ex quocumque *M^b* 13 s. a. *M* cum 7, 72, 9: *in PL est subscriptio c. 2: apud Hal. est d. vñ k. aug. annibalione et asclepiodoto coss., quod et ipsum fortasse ex c. 2 uenit, ubi consules omittit, ut inuenio in Egnatiano libro nomine solius Asclepiodoti propter inscriptionem restituerit consules anni 292 | aa.] ita*

etiam ad 4, 50, 7 legisse Iustinianos ex ordine constitutionum constat 14 theodisius *R^a* | aa. maced. *om*. *M* | machedonium magistri *S* | militi *M* 15 post] probat *C^a* | uitiae *om*. *M^a* | ei exortum est *M* 16 raiionii. *M^a* 17 hu- iusmodi *RM* 18 id est publicis] ἔκαστος γὰρ περὶ δημοσίων αἰτῶν *B* | rationis *M^a* 19 af- fluxisse *R^a*, adstixisse *M* 20 s. a. *Hal*, *M* et *PL* ad c. 1, fortasse et *Hal*. ad c. 1 (ubi uide) | prid.] II *Hal*. 21 iun.] ian. *M* | con- stant. ... mariniano] cons. acledoto (cons. cledo. *L*) et marino *PL*, asclepiodoto et marin. *M*, *om*. *Hal*. 23 status causa *M* | debet *S* 24 impp. *PR* | aurelio] *C*, aureliu *R^b*, aur. *PLM*, *om*. *SA*, deficit *R^a* | aristogradi *ACR^aM*, aristogradi *S*, aristogradi *PL*, deficit *R^a* | seruire *R^a* 25 aufu- git *M^a* | iniuria] iuri *A*

- litigare compellenda est, unde quasi fugitiua recessit. ideoque remittere eam in qua seruiret praeses prouinciae qui eo loco ius repreäsentat curae habebit: sed non ubi deprehensa est audiri debet. PP. XIII K. SEPT. POMPEIANO ET PELIGNO CONSS. a. 231
- 2 IMP. DECIVS A. ET DECIVS ET QVINTVS CC. FELICI. Procuratores nostros status causas examinare non posse omnibus notum est. PP. K. DEC. DECIO A. II ET GRATI CONSS. a. 250
- 3 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. ZENONID. Si in posses- [B 7, 5, 87 sione libertatis constituta es, cum in status etiam quaestio actor rei forum sequi debeat, ibi causam liberalem agi oportet, ubi consistit quae ancilla dicitur, licet senatoria dignitate actor decoretur. D. PRID. ID. APRIL. BYZANTIO AA. CONSS. a. 293
- 4 IDEM AA. ET CC. SISINNIAE. Si ex possessione seruitus in libertatem quis [B 7, 5, 88 10 proclamat, ibi agi oportere status causam, ubi domicilium constitutum habet qui se dominum dicit, non est ambigui iuris. D. II NON. MART. BYZANTIO¹ CC. CONSS. a. 294
- 5 IDEM AA. ET CC. DIOGENI PRAESIDI INSVLARVM. Iam dudum a nobis statutum est, ut, si quae causae libertinitatis et seruitutis in prouinciis inter fiscum et priuatos exoreren- 15 tur, ad rationalem uel magistrum priuatae rei, hoc est unde mota est quaestio, remitteren- tur, si quae uero ingenuitatis essent, a rectore prouinciae examinarentur. D. IIII NON. AVG. CC. CONSS. a. 294
- 6 IMP. IVSTINIANVS A. MENAE PP. In litibus, in quibus utrum ingenuus an [B 7, 5, 89 libertinus sit aliquis quaeritur, quinquennii diuisionem, post quod diuino auditorio opus esse ueteres leges praecipiebant, in posterum cessare sancimus et huiusmodi lites etiam 20 post memoratum tempus ad exemplum ceterarum uel in prouinciis apud earum moderatores uel in hac alma urbe apud competentia maxima iudicia examinari. quod etiam, si clarissima persona super tali condicione uel etiam seruili quaestionem patiatur, tenere cen- semus. D. III NON. AVG. a. 528 uel 529